

Et liv som antropolog: Mette Bue Lorentzen

Fortalt til Cecil Marie Schou Pallesen

Mette Bue Lorentzen er antropolog og direktør i virksomheden Byblomst. Hun fortæller i denne artikel om sin vej til antropologistudiet og videre til jobbet som direktør.

Inden jeg startede på universitet, havde jeg et sabbatår, hvor jeg boede 10 måneder i Quetzaltenango i Guatemala. Her arbejdede jeg for en organisation, der blev drevet af en antropolog. At være med ham på arbejde ude i felten inspirerede mig til at undersøge, hvad antropologien kunne. Jeg startede på Antropologi på Aarhus Universitet i 2006 og læste på bacheloren indtil 2008, hvor jeg tog Spansk og Latinamerikanske studier som supplerung. Min kandidat er fra Aalborg Universitet på Development and International Relations. Jeg skrev speciale om bæredygtig turisme med titlen: "Conservation and development: a happy marriage?" Som så mange andre på mit studie drømte jeg om at gøre en forskel for dem, der ikke har så meget. Jeg ville gerne arbejde i en international organisation som Røde Kors, Amnesty International eller Læger uden Grænser.

Jeg er i dag direktør i min egen virksomhed, Byblomst. Her er vi fem ansatte, der arbejder med byplanlægning, biodiversitet, borgerinddragelse og landskab. Min vej fra studiet og til nu er lang og kringlet og overhovedet ikke gennemskuelig. Efter bacheloren arbejdede jeg et år i København i en udvekslingsvirksomhed. Jobbet endte med at give mig stress, og jeg brugte en måned på mine svigerforældres sofa. Det var lige op til sommerferien, og i stedet for at tage det roligt og komme mig, så skyndte jeg mig ind på den kandidat, der var plads på. Og det var i Aalborg. Det var hverken gennemtænkt eller særligt snedigt. Undervejs i min kandidat var jeg i Argentina og Nicaragua. Jeg blev gravid på det sidste år, og havde termin umiddelbart efter at jeg afleverede specialet. Med et lille barn og ingen udsigt til stillinger i velgørende organisationer, fordi vi boede i Aarhus og de fleste organisationer holdt til i København, tog jeg det første job, jeg blev tilbudt. Det var som informationsmedarbejder hos en entreprenør på en helhedsplan i Langkærparken i Tilst. Også dette job endte med en stresssygemelding. Da jeg var klar igen, fik jeg job som daglig leder i Gallo Gartneriet i Risskov, hvor vi

havde psykisk sårbare og psykisk syge ansat. Det var et fantastisk job! Endelig var jeg et sted, hvor jeg var tæt på mennesker og deres udvikling. Og her fik jeg øjnene op for, hvor vigtigt det er for vores trivsel, at vi omgiver os med natur. Det førte til, at jeg udviklede Byblomst sammen med min far, som har et stort gartneri. Han er nu vores leverandør af alle de planter, vi bruger i vores projekter.

Jeg har en udpræget forståelse for at sætte mig ind i komplekst stof. Jeg kan hurtigt analysere en situation og finde frem til en løsning. Det gavner mig meget, når vi samarbejder med anlægsgartnere, entreprenører, bygherrer og arkitekter. Derudover bruger jeg min forståelse for mennesker og sociale relationer rigtig meget i vores formidling af vores arbejde. Jeg gør mig umage for at have et højt informationsniveau, som er tilpasset den, jeg skriver eller taler til. Jeg er meget hurtig til at læse et rum og bruger min indsigt i menneskers forståelse af den verden, de indgår i, til at sikre et godt samarbejde med vores kunder. Det gælder også, når vi formidler vores projekter og viden til borgere, enten igennem skrevet materiale, oplæg eller forskellige grader af borgerinddragelses-processer. Jeg har faktisk været meget i tvivl om, hvad min antropologiske faglighed var. Hvad er “antropologien” og hvad er bare “mig som menneske”? Jeg følte mig ikke klædt på til at træde ud på arbejdsmarkedet. Så det har været en lang rejse og udvikling for mig, og til tider meget frustrerende også. Men nu synes jeg, at jeg er landet mere i, hvad jeg kan.



Cecil Marie Schou Pallesen har en ph.d. i Antropologi, er museumsinspektør på KØN Museum og postdoc på Religionsvidenskab, Aarhus Universitet.

Mette Bue Lorentzen er antropolog og direktør i Byblomst, Horsens. Byblomst er en tegnestue med tilhørende gartneri, der specialiserer sig i plantevalg og beplantning i vejnære arealer. For Byblomst er missionen at øge mangfoldigheden i flora og fauna i byerne og samtidig styrke trivslen og fællesskabet mellem mennesker. Se mere på www.byblomst.dk